



Marcel Alves Avelino de Paiva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5792336232081760>

Última atualização do currículo em 13/06/2022

Resumo informado pelo autor

Graduado em Odontologia pela Universidade Federal da Paraíba (UFPB). Mestre em Ciências Odontológicas, com área de concentração em Cariologia/Epidemiologia, pelo Programa de Pós-Graduação em Odontologia da Universidade Federal da Paraíba (UFPB). Exerceu a função de Coordenador de Saúde Bucal e atualmente é Cirurgião Dentista, efetivo, da Estratégia de Saúde da Família. Atualmente é professor substituto das disciplinas de Morfofisiologia da UEPB/Araruna

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Marcel Alves Avelino de Paiva

Dados pessoais


Filiação Marcelo Avelino de Paiva e Edvalda Cândida Alves Avelino

Nascimento 02/10/1992 - Santa Rita/PB - Brasil

Carteira de Identidade 3599266 SSDS - PB - 31/10/2007

CPF 095.301.944-63

Formação acadêmica/titulação

- 2017 - 2019** Mestrado em Ciências Odontológicas.
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
Título: Eficácia de dentifício com sistema de liberação controlada de fluoreto para remineralização de lesões iniciais de cárie: Estudo clínico randomizado, Ano de obtenção: 2019
- Orientador: Fábio Correia Sampaio 
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
- 2020 - 2021** Especialização em Saúde pública com ênfase em saúde da família.
Centro universitário internacional, UNINTER, Brasil
Título: -
- 2011 - 2016** Graduação em Odontologia.
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2019 - 2020** Aperfeiçoamento em Cirurgia oral menor.
FACULDADE COESP, COESP, Joao Pessoa, Brasil
Título: -

Formação complementar

- 2020 - 2020** Guia de biossegurança para procedimentos odontológicos em época de COVID-19. . (Carga horária: 2h).
FACULDADE COESP, COESP, Joao Pessoa, Brasil
- 2020 - 2020** Cuidado em saúde bucal para gestantes e puérperas. . (Carga horária: 45h).
Universidade Federal do Maranhão , UFMA, Sao Luis, Brasil
- 2020 - 2020** Assistência odontológica a pacientes com DCNT. . (Carga horária: 30h).
Universidade Federal do Maranhão , UFMA, Sao Luis, Brasil
- 2020 - 2020** Atenção Primária à Saúde: princípios e diretrizes. . (Carga horária: 16h).
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Natal, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em Introdução aos estudos das Neoplasias. (Carga horária: 12h).
Hospital Universitário da Universidade Federal do Vale do São Francisco, UNIVASF, Brasil
- 2020 - 2020** Revisão Sistemática e Meta-análise. . (Carga horária: 40h).
Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Campinas, Brasil
- 2020 - 2020** Docência em EaD: Desafios da avaliação. . (Carga horária: 20h).
Universidade Federal de São Carlos, UFSCAR, Sao Carlos, Brasil
- 2020 - 2020** Política Nacional de Saúde Integral LGBT. . (Carga horária: 45h).
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Natal, Brasil
- 2020 - 2020** Síndrome gripal e COVID-19. . (Carga horária: 8h).
Instituto Sírio-Libanês de Ensino e Pesquisa, SÍRIO-LIBANÊS, Brasil
- 2020 - 2020** Anestésicos Locais: da Teoria à Clínica. . (Carga horária: 30h).
Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Campina Grande, Brasil
- 2020 - 2020** Estomatologia para Cirurgiões-Dentistas da Rede Pública de Atenção à Saúde. . (Carga horária: 75h).
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Porto Alegre, Brasil
- 2020 - 2020** Docência em EaD: Planejamento Pedagógico de Disciplinas. . (Carga horária: 20h).
Universidade Federal de São Carlos, UFSCAR, Sao Carlos, Brasil
- 2018 - 2018** I Curso de verão do PPGO- Procedimentos Básicos em Microbiologia. . (Carga horária: 8h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2018 - 2018** I Curso de verão do PPGO - Micro CT: análise volumétrica de materiais e con. . (Carga horária: 8h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil

- 2018 - 2018** I Curso de verão do PPGO- Metodologia Científica: do projeto à publicação. . (Carga horária: 8h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2016 - 2016** Bioestatística. . (Carga horária: 24h).
Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Joao Pessoa, Brasil
- 2015 - 2015** Cancer de pele na face: voce sabe se cuidar?. . (Carga horária: 2h).
Escola técnica da Universidade Federal da Paraíba, ESCOLA TÉCNICA, Brasil
- 2015 - 2015** Prótese bucomaxilofacial: o outro lado da face. . (Carga horária: 2h).
Escola técnica da Universidade Federal da Paraíba, ESCOLA TÉCNICA, Brasil
- 2013 - 2013** Estética - Desafios da prótese. .
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA, ABO, Brasil
- 2013 - 2013** Análise do sorriso. .
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA, ABO, Brasil
- 2013 - 2013** Como obter sucesso no tratamento de lesões apicais. .
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA, ABO, Brasil

Atuação profissional

1. Centro de Ensino Técnico Odontológico do Nordeste - CETO

Vínculo institucional

- 2016 - 2018** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 6, Regime: Parcial
Outras informações:
Disciplinas ministradas: Enceramento Progressivo, Escultura Dentária, Odontologia Preventiva e Saúde Coletiva

2. Prefeitura Municipal de Areia - PMAREIA

Vínculo institucional

- 2021 - 2021** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Coordenador de Saúde Bucal , Carga horária: 40, Regime: Integral
- 2020 - 2021** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Cirurgião Dentista da ESF , Carga horária: 40, Regime: Integral

3. Prefeitura Municipal de Aroeiras - PMA

Vínculo institucional

- 2021 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Cirurgião Dentista da ESF, Regime: Parcial

4. Instituição de Educação Profissional da Paraíba - IEPB

Vínculo institucional

- 2021 - Atual** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 6, Regime: Parcial
Outras informações:
Disciplinas ministradas: Anatomia e noções de oclusão; Políticas Públicas de Saúde e Materiais Odontológicos

5. Universidade Estadual da Paraíba - UEPB

Vínculo institucional

- 2022 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor substituto , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Professor das disciplinas de Morfofisiologia I, II, III e Clínica de pacientes com necessidades especiais

6. Universidade Federal da Paraíba - UFPB

Vínculo institucional

- 2016 - 2016** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Extensão Universitária , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Extensionista voluntário no projeto "ERO- Endodontia e reabilitação oral reconstrução do projeto de vida do paciente com neoplasia maligna de cabeça e pescoço"
- 2015 - 2016** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Iniciação Científica (PIBIC) , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Aluno do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC (UFPB/CNPq), onde desenvolveu o projeto "Avaliação longitudinal da cárie dentária e da má oclusão na qualidade de vida em escolares de João Pessoa/Paraíba", sob a orientação do Prof. Dr. Fábio Correia Sampaio.
- 2015 - 2015** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Extensão Universitária , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Extensionista voluntário no projeto "Adequação do meio bucal de pacientes adolescentes para prevenção e controle da cárie dentária".
- 2014 - 2015** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Iniciação Científica (PIBIC) , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Aluno do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC (UFPB/CNPq), onde desenvolveu o projeto "Estudo longitudinal da cárie dentária, má oclusão e padrão facial em escolares de 5 a 12 anos de João Pessoa/Paraíba", sob a orientação do Prof. Dr. Fábio Correia Sampaio.
- 2013 - 2013** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Extensão Universitária , Carga horária: 20, Regime: Parcial

Outras informações:

Extensionista voluntário no projeto "Promoção de saúde para gestantes e mães atendidas no HU-UFPB".

2013 - 2014

Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Monitoria , Carga horária: 12, Regime: Parcial

Outras informações:

Monitor concursado da Disciplina Escultura Dental, do Departamento de Odontologia Restauradora.

Projetos

Projetos de pesquisa

2017 - 2019

Eficácia de dentifício com Sistema de Liberação Controlada de Fluoreto para remineralização de lesões iniciais de cárie: Estudo clínico randomizado

Descrição: Objetivo: Avaliar in vivo a eficácia de dentifício contendo flúor (F) incorporado em sistema de liberação controlada (SLC - F, patente pendente) na remineralização de lesões de mancha branca ativa. Material e métodos: Estudo clínico randomizado duplo-cego com residentes de um município da Paraíba sem fluoretação de águas. Os dentifícios utilizados no estudo foram: Grupo 1 (1100 ppm, 100%SLC-F); Grupo 2 (1100 ppm, 50% NaF livre + 50% SLC-F) e Grupo 3 (1100 ppm, 100% NaF livre). Foram realizadas fotografias intrabucais em três momentos no decorrer do estudo (Baseline, 45dias e 90dias), a regressão/progredão das lesões foram avaliadas por três examinadores calibrados com auxílio do software ImageJ. Durante o uso dos dentifícios, foram coletadas amostras de biofilme dental e saliva estimulada. Os tempos de coleta foram 1 e 2 horas (h) após a última escovação para biofilme e, 1, 5, 10, 15, 20, 30, 45, 60 minutos e 2h para saliva. As concentrações de Flúor [F] em saliva e no biofilme dental foram analisadas por eletrodo específico através da técnica de difusão facilitada por hexametildisiloxano (HMDS)

Situação: Concluído Natureza: Projetos de pesquisa

Alunos envolvidos: Mestrado acadêmico (1);

Integrantes: Marcel Alves Avelino de Paiva; FABIO CORREIA SAMPAIO (Responsável)

2015 - 2016

Avaliação longitudinal da cárie dentária e da má oclusão na qualidade de vida em escolares de João Pessoa- Paraíba

Descrição: O objetivo deste trabalho foi avaliar o impacto da cárie dentária e da má oclusão na qualidade de vida de escolares, matriculados na rede municipal de ensino de João Pessoa/PB. A pesquisa é epidemiológica, transversal do tipo observacional. A amostra não probabilística foi composta por escolares na faixa etária de 11 a 13 anos. As escolas foram selecionadas, de forma randomizada, a partir de uma lista identificando escolas com estudantes na faixa etária em questão. O instrumento utilizado nesta pesquisa foi um formulário constando de dados sobre gênero, idade, etnia, avaliação clínica e perguntas referentes à condição socioeconômica, acesso e autopercepção em saúde bucal. A avaliação clínica foi realizada utilizando fichas padronizadas subdividida em tópicos, entre os quais: má oclusão e índice de cárie CPO-D. Para avaliar o impacto da saúde bucal na qualidade de vida, aplicou-se o questionário Oral Health Impact Profile (OHIP-14). Análise estatística descritiva, correlação de Spearman e Mann Whitney U foram aplicados (p< 0,05)

Situação: Concluído Natureza: Projetos de pesquisa

Alunos envolvidos: Graduação (2);

Integrantes: Marcel Alves Avelino de Paiva; MARÍLIA MICHELE PAIXÃO DE OLIVEIRA ; FABIO CORREIA SAMPAIO (Responsável)

2014 - 2015

Estudo Longitudinal da Cárie Dentária, má oclusão e Padrão Facial em Escolares de 5 e 12 anos de João Pessoa- Paraíba

Descrição: O objetivo geral desta pesquisa foi realizar um estudo epidemiológico longitudinal avaliando alterações de tecidos mineralizados, como a cárie dentária, incidência de padrões de crescimento facial e má oclusões de indivíduos residentes da cidade de João Pessoa, PB. Foi realizado, um estudo populacional longitudinal, representativo desta população, através da reaplicação de questionário de padrão alimentar e exame clínico. A partir da lista de participantes de um estudo realizado em 2013 se buscou realizar o re-exame de 159 indivíduos (5 a 15 anos) em 2015 seguindo as mesmas condições. Os participantes da pesquisa foram avaliados quando ao CPOD e ceo, presença de biofilme dental, condições sócio-econômicas, espaçamento, diastemas, desalinhamento maxilar, desalinhamento mandibular, overjet maxilar, overjet mandibular, mordida aberta, índice DAI.

Situação: Concluído Natureza: Projetos de pesquisa

Alunos envolvidos: Graduação (2);

Integrantes: Marcel Alves Avelino de Paiva; MARÍLIA MICHELE PAIXÃO DE OLIVEIRA ; Sampaio, Fábio Correia (Responsável)

Projeto de extensão

2016 - 2016

ERO - ENDODONTIA E REABILITAÇÃO ORAL RECONSTRUÇÃO DO PROJETO DE VIDA DO PACIENTE COM NEOPLASIA MALIGNA DE CABEÇA E PESCOÇO

Situação: Concluído Natureza: Projeto de extensão

Integrantes: Marcel Alves Avelino de Paiva; Heloisa Helena Pinho Veloso (Responsável)

2015 - 2015

Adequação do meio bucal de pacientes adolescentes para prevenção e controle da cárie dentária

Situação: Concluído Natureza: Projeto de extensão

Alunos envolvidos: Graduação (2);

Integrantes: Marcel Alves Avelino de Paiva; Maria Germana Galvao Correia Lima (Responsável)

2013 - 2013

Promoção de Saúde para Gestantes e Mães Atendidas no HU-UFPB

Situação: Concluído Natureza: Projeto de extensão

Integrantes: Marcel Alves Avelino de Paiva; Eloisa Lorenzo A. Ghersel (Responsável)

Projeto de ensino

2014 - 2014

Desenvolvimento da Percepção Visual: Estratégias aplicadas na monitoria da disciplina Escultura Dental

Situação: Concluído Natureza: Projeto de ensino

É um projeto em cooperação com: Instituição de Ensino.

Em relação a temática: Ensino e aprendizagem.


Objetivos e metas: Avaliar o desempenho e percepção visual do alunos no decorrer das aulas de disciplina de Escultura Dentária

Integrantes: Marcel Alves Avelino de Paiva; Farias, Isabela Albuquerque Passos; Costa, Antônio de Pádua Cavalcante (Responsável)


Produção

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1. VELOSO, H. H. P.; SOARES, M. S. M.; **PAIVA, M. A. A.**; MEDEIROS, C. F.; CORREIA, L. C. F. Capítulo Bertha - Atendimento multidisciplinar do paciente oncológico: experiência na extensão universitária no curso de odontologia da UFPB In: Tratamento multidisciplinar em pacientes oncológicos.1 ed. João Pessoa: Mídia Gráfica e Editora LTDA, 2019, v.1, p. 239-245.
2.  **Paiva, Marcel Alves Avelino de**; Leite, Dayane Franco Barros Manguieira; Farias, Isabela Albuquerque Passos; Costa, Antônio de Pádua Cavalcante; Sampaio, Fábio Correia Dental Anatomical Features and Caries: A Relationship to be Investigated In: Dental Anatomy.1 ed.: InTech, 2018, p. 61-84.

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. Moura HS; Alves VF; **PAIVA, M. A. A.**; **SAMPAIO F.C.**
Evaluation of a mouthwash with fluoride controlled-release system: a randomized clinical trial In: Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica, 2021, São Paulo.
Brazilian Oral Research . , 2021. v.35.
2. MA, S.; FDS, F.; Fernandes J.M.F.A.; **PAIVA, M. A. A.**; Menezes Junior R.A.; **SAMPAIO F.C.**
Avaliação de diferentes métodos de calibração para detecção de cárie dentária In: Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica, 2018, Campinas/SP.
Brazilian Oral Research . , 2018. v.32.
3. **PAIVA, M. A. A.**; MA, S.; Albuquerque L.S.; Souza H.R.; Bönecker M.; Busarello J.A.
Qualidade de vida e prevalência de cárie dentária em municípios do litoral da Paraíba In: Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica, 2018, Campinas/SP.
Brazilian Oral Research . , 2018. v.32.
4.  ANDRADE N. C. A.; **PAIVA, M. A. A.**; SIQUEIRA, M. F. G.; Vilhena F.V.; ALVES, V.F.; Leite D.F.B.M.; Diniz M.B.; **SAMPAIO F.C.**
EFETIVIDADE DE DIFERENTES DENTIFRÍCIOS FLUORETADOS NO CONTROLE DE LESÕES DE MANCHA BRANCA EM DENTES DECÍDUOS In: Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica, 2017, Campinas/SP.
Brazilian Oral Research . , 2017. v.31.
5. **PAIVA, M. A. A.**; OLIVEIRA M.M.P.; MARTINS J.P.G.; **SAMPAIO F.C.**; PEREIRA T.B.
AUTOPERCEÇÃO EM SAÚDE BUCAL DE ESCOLARES In: XVIII CONGRESSO INTERNACIONAL DE ODONTOLOGIA DA BAHIA, 2016, Salvador/BA.
Journals Bahiana . , 2016.
6. LEITE A.F.G.; **PAIVA, M. A. A.**; OLIVEIRA M.M.P.; PEREIRA T.B.; **SAMPAIO F.C.**
Autopercepção em saúde bucal de escolares em João Pessoa In: XXIX Mostra de iniciação científica em odontologia, 2016, João Pessoa.
Revivo . , 2016. v.14.
7. Vanderlei P.R.P.; Leite A.F.G.; OLIVEIRA M.M.P.; **PAIVA, M. A. A.**; PEREIRA T.B.; **SAMPAIO F.C.**
AVALIAÇÃO DA PERCEPÇÃO EM RELAÇÃO À VISITA AO CIRURGIÃO-DENTISTA POR ESCOLARES NA CIDADE DE JOÃO PESSOA - PB In: XXVIII MOSTRA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA EM ODONTOLOGIA, 2016, JOÃO PESSOA.
ANAIS DA XXVIII MOSTRA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA EM ODONTOLOGIA. JOÃO PESSOA:
EDITORA DA UFPB, 2016. v.14.
8. **PAIVA, M. A. A.**; OLIVEIRA M.M.P.; CAVALCANTE, F. T. S.; **SAMPAIO F.C.**; PEREIRA T.B.
CÁRIE E MÁ OCLUSÃO NA QUALIDADE DE VIDA In: XVIII CONGRESSO INTERNACIONAL DE ODONTOLOGIA DA BAHIA, 2016, Salvador/BA.
Journals Bahiana . , 2016.
9. **PAIVA, M. A. A.**; **SAMPAIO F.C.**; OLIVEIRA M.M.P.; PEREIRA T.B.
ESTUDO DO IMPACTO DA CÁRIE DENTÁRIA NA QUALIDADE DE VIDA EM ESCOLARES NA CIDADE DE JOÃO PESSOA- PARAÍBA In: XXVIII MOSTRA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA EM ODONTOLOGIA, 2016, JOÃO PESSOA.
ANAIS DA XXVIII MOSTRA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA EM ODONTOLOGIA. JOÃO PESSOA:
EDITORA DA UFPB, 2016. v.14.
10. OLIVEIRA M.M.P.; **PAIVA, M. A. A.**; SOUZA, H. R.; **SAMPAIO F.C.**; PEREIRA T.B.
PREVALÊNCIA DE CÁRIE DENTÁRIA EM ESCOLARES DE JOÃO PESSOA- PARAÍBA In: XVIII CONGRESSO INTERNACIONAL DE ODONTOLOGIA DA BAHIA, 2016, Salvador/BA.
Journals Bahiana . , 2016.
11. OLIVEIRA M.M.P.; **PAIVA, M. A. A.**; **SAMPAIO F.C.**; PEREIRA T.B.
PREVALÊNCIA DOS PADRÕES FACIAIS E MÁ OCLUSÃO EM ESCOLARES In: XVIII CONGRESSO INTERNACIONAL DE ODONTOLOGIA DA BAHIA, 2016, Salvador/BA.
Journals Bahiana . , 2016.
12. **PAIVA, M. A. A.**; **SAMPAIO F.C.**; OLIVEIRA M.M.P.; MARQUES, J. L. S.; PEREIRA T.B.; SANTOS, R. L.
ESTUDO COORTE DE MÁ OCLUSÃO E CÁRIE EM ESCOLARES NA CIDADE DE JOÃO PESSOA- PARAÍBA In: XVII REUNIÃO DA SOCIEDADE NORDESTE-NORTE DE PESQUISA ODONTOLÓGICA, 2015, NATAL-RN.
PESQUISA BRASILEIRA EM ODONTOPEDIATRIA E CLÍNICA INTEGRADA. NATAL/RN: APESB,
2015. v.15.
13. OLIVEIRA M.M.P.; **PAIVA, M. A. A.**; PEREIRA T.B.; **SAMPAIO F.C.**
PREVALÊNCIA DE PADRÃO FACIAL, MÁ OCLUSÃO E CÁRIE DENTÁRIA EM ESCOLARES DE 12 A 15 ANOS DE IDADE NA CIDADE DE JOÃO PESSOA- PARAÍBA In: XVII REUNIÃO DA SOCIEDADE NORDESTE-NORTE DE PESQUISA ODONTOLÓGICA, 2015, NATAL/RN.
PESQUISA BRASILEIRA EM ODONTOPEDIATRIA E CLÍNICA INTEGRADA. NATAL/RN: APESB,
2015. v.15.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 13/06/2022 às 12:57:22.